Termo Aditivo ao CCEAR por Disponibilidade CCEAR nº 37772

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE COMERCIALIZAÇÃO
DE ENERGIA ELÉTRICA NO AMBIENTE REGULADO CCEAR
Nº 37772 – DISPONIBILIDADE.

Pelo presente instrumento contratual e na melhor forma de direito, de um lado, a JANAUBA
138, USINA DE ENERGIA FOTOVOLTAICA JANAUBA 138 SPE LTDA., empresa autorizada para
geração de energia elétrica, com sede na(o) Avenida Álvares Cabral, 1777, Sala 1105, Santo
Agostinho, BELO HORIZONTE - MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.609.833/0001-40,
doravante denominada VENDEDOR, e de outro lado a CELPA, EQUATORIAL PARA
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., empresa titular de concessão para prestação de serviços
públicos de distribuição de energia elétrica, com sede na(o) RODOVIA AUGUSTO
MONTENEGRO, SN, KM 8,5, COQUEIRO, BELÉM - PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.895.728/0001-80, doravante denominada “COMPRADOR”, quando em conjunto
denominadas PARTES, e separadamente PARTE, neste ato representadas por seus
representantes legais ao final assinados, nos termos de seus documentos societários;

CONSIDERANDO QUE:

1. As PARTES firmaram o Contrato de Comercialização de Energia Elétrica no Ambiente
Regulado – CCEAR n° 37772, na modalidade disponibilidade, referente ao 37º Leilão de
Energia Elétrica Proveniente de Novos Empreendimentos, conforme Edital de Leilão nº
04/2022-ANEEL, referente ao empreendimento Professora Heley de Abreu Silva
Batista 2;.

2. Por meio de informação do VENDEDOR, foi constatado erro no valor atribuído à
INDISPONIBILIDADE PROGRAMADA e à TAXA EQUIVALENTE DE INDISPONIBILIDADE
FORÇADA, que não estavam aderentes à referência oficial vigente na data do LEILÃO; e

3. Os representantes legais que assinam o presente TERMO ADITIVO ao CCEAR têm
capacidade jurídica para obrigar as PARTES, de acordo com as disposições aqui
previstas.

RESOLVEM as PARTES, de comum acordo, celebrar o presente TERMO ADITIVO, que se regerá
pelas condições e cláusulas a seguir:

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO

1.1 O presente TERMO ADITIVO tem por objeto alterar as condições de contratação
original do Contrato de Comercialização de Energia Elétrica no Ambiente Regulado – CCEAR
supra de forma a adequá-lo à referência oficial vigente na data do leilão.

CLÁUSULA 2ª – DAS ALTERAÇÕES

Termo Aditivo ao CCEAR por Disponibilidade CCEAR nº 37772

2.1 Ficam alterados os itens 6 (INDISPONIBILIDADE PROGRAMADA) e 7 (TAXA
EQUIVALENTE DE INDISPONIBILIDADE FORÇADA) do Apêndice II – Parâmetros da
Contratação, do CCEAR, que passam a vigorar com os seguintes valores:

“[...]

6. Indisponibilidade Programada: 0.25%

7. Taxa Equivalente de Indisponibilidade Forçada: 0.45%

[...]”

CLÁUSULA 3ª – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as Cláusulas e condições do
CONTRATO não modificadas pelo presente TERMO ADITIVO e que com este não conflitem, as
quais são ratificadas pelas PARTES neste ato.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes celebram o presente instrumento na
presença das duas testemunhas abaixo assinadas.

São Paulo, 26 de Março de 2024

VENDEDOR:

<sig_id=JANAUBA 138,sig_papel=VENDEDOR>

COMPRADOR:

<sig_id=CELPA,sig_papel=COMPRADOR>

Testemunhas:

<sig_id=CCEE,sig_papel=TESTEMUNHA>

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas CCEE. Para

verificar as assinaturas clique no link: http://portaldeassinaturas.ccee.org.br/Verificar/7207-7E69-28EA-

CFAD ou vá até o site http://portaldeassinaturas.ccee.org.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7207-7E69-28EA-CFAD

Hash do Documento

8F76ECAC1950B692267288BFB7C89673AF72E06DE203D7E8CF2AAC293EDBA5D7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/06/2024 é(são) :

CELPA - 04.895.728/0001-80

Fernando Jose Moreira Mendonca - 270.119.253-68 em

03/06/2024 17:33 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

CCEE - 03.034.433/0001-56

Murillo Marques Ferro - 342.379.088-10 em 05/04/2024 11:25

UTC-03:00

Yago Gomes Oliveira - 472.103.618-39 em 05/04/2024 11:23

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

JANAUBA 138 - 32.609.833/0001-40

Roberto Devienne Filho - 138.433.048-82 em 04/04/2024 12:15

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital